

Encyklika o Chinach.

Encyklika Papieża Piusa XII dotycząca prześladowania Kościoła w Chinach i specjalnie podkreślająca karę ekskomuniki na tych, którzy bezprawnie przyjmują od władz świeckich zarząd diecezji katolickich, została wydana pod datą 29 czerwca 1958. "Osservatore Romano" z 8 września ogłosił jej pełny tekst autentyczny po łacinie i po włosku. Encyklika jest nader wyrazna i nie wymaga właściwie komentarzy; przypomina poszczególne fazy prześladowania kościoła w Chinach i dawniejsze dwie Encykliki na ten temat: "Cupimus imprimis" z 1952 r. i "Ad Sinarum gentes" z 1954 r.

"Osservatore Romano" poświęca jej artykuł wstępny w numerze z dn. 10 b.m. pod tytułem: "Una condanna necessaria". W artykule tym autor, F. Alessandrini, zestawia metody prześladowania, oparte o zasadę przynależności do "stowarzyszenia patriotycznego" i opisuje niektóre sposoby przymusu i gwałtu, łącznie z torturami. Przeciw tym metodom, "które gwałcą świętą zasadę wolności synów Bożych", podnosi protest Ojciec św. w swej Encyklice. "Choć reżym komunistyczny w Chinach, jak wszystkie inne, twierdzi, że nie tworzy męczenników, a tylko karze przestępców", jesteśmy świadkami męczeństwa godnego pierwszych wieków chrześcijaństwa".

Pielgrzymki w Częstochowie.

Statystyki wielkich pielgrzymek nigdy nie mogą być zupełnie dokładne, i należy je przyjmować jako cyfry obliczone w przybliżeniu conajmniej do jednej dziesiątej. Mimo to, nie ulega wątpliwości, że ilość pielgrzymów w Częstochowie w dniu wielkich rocznic 15 i 26 sierpnia 1958 r. nie osiągnęła tego wysokiego poziomu, który pozwolił w ostatnich latach uważać Jasnogórę za miejsce największych zgromadzeń ludzkich w dziejach świata. Czemu przypisać obecny spadek ilości pielgrzymów? Z szeregu przyczyn, które się na to złożyły, cytuje się m.1. bardziej równomierne rozłożenie w czasie pielgrzymek idących do Częstochowy; specjalne trudności stawiane przez władze reżymowe pielgrzymkom sierpniowym, jak np. zakaz kursowania autobusów w rejonie 100 km. od Częstochowy, i policyjno-sanitarne utrudnienia. Dają się jednak słyszeć głosy, że podniesienie ducha jakie istniało w ostatnich latach, przygasło; i że brutalność z jaką dokonano napadu na Jasną Górę w przededniu pielgrzymek, odstraszył niektórych wiernych. Nie można wykluczyć, że pewien wpływ na zmniejszenie ilości pielgrzymów, miały i inne niezarejestrowane okoliczności.

Obraz Jasnogórski w Walencji.

Zeszłej jesieni nawiedziła Walencję powódź, jakiej najstarsi ludzie nie pamiętają. Większa część miasta znalazła się pod wodą. Straty były olbrzymie i dotyczyły przedewszystkim biedniejszej części ludności tego miasta. Pośpieszyły z pomocą nie tylko organizacje hiszpańskie, ale również obce rządy i zagraniczne organizacje społeczne. Kolonia polska w Hiszpanji wzięła ostatnio udział w tej pomocy w specjalnej formie. Darowała ona dla jednego z kościołów w najbardziej dotkniętej dzielnicy Walencji nadzwyczaj pięknie przez artystę pol -

skiego P.T.Wojnarskiego wykonana podobiznę cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, wraz z aktem darowizny i iluminowanym przez innego artystę Dr.M.Sokołowskiego, pergaminem pokrótce opisującym Jej historję. Składając pisemne, serdeczne podziękowanie za ten dowód przyjaźni i solidarności, Arcybiskup Walencji zaznaczył, że obraz umieszczony będzie w popularnej dzielnicy Grao, gdzie z pewnością otoczony będzie czcią i nabożeństwem jej mieszkańców.

Upamiętnienie tych wydarzeń i zarazem uczczenie na terenie Hiszpanii cudownego obrazu jasnogórskiego przez całą kolonję polską z Poselstwem R.P. i jej instytucjami społecznymi na czele, stało się w ten sposób wyrazem solidarności katolickiej w szczególnym kulcie dla Matki Bożej, Opiekunki Polski.

Wotywa Polska w kościele św.Piotra.

Z inicjatywy grupy Polaków jest od dłuższego już czasu odprawiana w Bazylice Watykańskiej codzienna Msza św. w intencji Kardynała Prymasa i Kościoła Katolickiego w Polsce. Msza ta początkowo odprawiana przy innych ołtarzach Bazyliki, od czasu poświęcenia kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w podziemiach, jest odprawiana w kaplicy Jasnogórskiej przez OO.Paulinów i innych księży polskich przebywających w Rzymie. "Wotywa Polska" gromadzi zawsze kilka osób modlących się za Polskę; po najeździe milicji okupacyjnej na klasztor Częstochowski, te modlitwy w kaplicy Jasnogórskiej na Watykanie odpowiadają nakazowi modłów ekspijacyjnych za to świętokradstwo.

Ślubowanie Jasnogórskie w Rzymie.

Dnia 26 sierpnia, pomimo letniej pustki panującej w Rzymie, odbyło się w Bazylice św.Piotra na watykanie, w kaplicy Częstochowskiej, odnowienie ślubów jasnogórskich. Po Mszy św. odprawionej przez ks.Prażata Meysztowicza, został odczytany tekst ślubowań, wobec grupy Polaków świeckich i zakonnych, zgromadzonych na tym nabożeństwie.

"Podręcznik światowego komunizmu"

Pod tym tytułem ukazała się monumentalna praca O.Wincentego Bocheńskiego, Dominikanina, Profesora uniwersytetu w Fryburgu Szwajcarskim (we współpracy z prof.Niemelerem i innymi uczonymi). Jest to wyczerpujący opis zjawiska, zwanego "światowym komunizmem" na 700 stronach druku, podający w niezmiernie treściwej formie ogromną ilość szczegółowych wiadomości, i wprowadzający w bezbrzeżną dziś literaturę przedmiotu. Jedną z głównych zalet tego podręcznika jest klasyfikacja i uporządkowanie pojęć; zadanie to jest niezwykle trudne, ze względu na rozlewność i nieścisłość myśli wszystkich stronników "dialektycznego materializmu", a takimi są prawie wszyscy pisarze komunistyczni. Stąd ogromna trudność w przedstawieniu ich doktryny; zmusza to nieraz autorów do prostego zestawienia tez sprzecznych, łączących się właściwie tylko w negacji dorobku cywilizacji powszechnej.

Książka O.Bocheńskiego stanowi ogromnej wartości wkład w wiedzę o ~~państwach~~ Rosji współczesnej.

Książka ta ukaze się niewątpliwie we wszystkich językach. Pierwsze wydanie po niemiecku wyszło pod tytułem: "Handbuch des Weltkommunismus", wyd. Karl Alber, Fryburg - Monachjum.

Polonia - Russia

W obecnym starciu cywilizacji powszechnej z Moskwą, zacierają się nieraz wspomnienie o tym, że starcie to ma długą historję, i że pierwsze jego rozdziały to walki krajów Europy wschodniej - Rusi Kijowskiej, Polski i Litwy - naprzód z najazdem tatarskim Czyngis chana i Tamerlana. potem zaś ze spadkobiercami i kontynuatorami Chanów Złotej Hordy z carami Moskiewskimi i ich późniejszymi imperium.

W Giornale d'Italia z 6 b.m. jeden z wybitnych publicystów włoskich, p. Wolf Giusti, w artykule "Polonia-Russia" przypomina o epizodach tej walki przypominając o stosunku do Polski Alexandra I., a później rewolucjonisty Herzena, i wykazuje na tych przykładach historyczne tło starcia cywilizacji zachodniej z Moskwą.

Zdrowie Arcybiskupa Józefa Gawliny

Według otrzymanych tu wiadomości, Jego Ekselencja ks. Arcybiskup Gawlina, który niedawno musiał poddać się zabiegowi chirurgicznemu szybko powraca do zdrowia.

Dostojnemu Rekonwalescentowi, który otrzymuje ze wszystkich stron życzenia i wyrazy sympatji, wszyscy Polacy życzą szybkiej i pełnej poprawy, oraz powrotu do owocnej i cenionej pracy duszpasterskiej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

O. Kajetan Raczyński, b. przeor jasnogórski, został skazany za kazanie wygłoszone w kościele w Częstochowie, na dwa lata więzienia. "Wyrok" zapadł w Katowicach, w "trybunale" działającym z ramienia narzuconego Polsce przez Moskwę reżym. Motywem skazania jest podobno "wrogi stosunek do budownictwa socjalistycznego." Najwidoczniej w obawie przed opinią katoliczką, "sędziowie" zastosowali zawieszenie kary.